16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704 Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018

cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE GESTÃO DE
PESSOAS,  objetivo de orientação sobre os direitos e deveres
dos servidores; palestras sobre inteligência emocional e
social; motivação para avaliação periódica e assim um melhor
atendimento ao nosso contribuintes, no período de 28.09.2018 a
02.10.2018, no trecho Belém/Itinga/Belém.
PORTARIA Nº 2201 de 18 de setembro de 2018,  AUTORIZAR
o pagamento de 5 e 1/2  diárias ao servidor JOSE MARIA BORGES
DE SOUZA, nº 0325313901, AUX. OPER. E SEGURANCA, lotado
na CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de
condução de veículo ofi cial transportando servidor desta SEFA/
EFAZ que realizará atividades em educação fi scal, naquele
município, no período de 17.09.2018 a 22.09.2018, no trecho
Belém/Paragominas/Belém.

Protocolo: 363962

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT MARITUBA
O Coordenador da CERAT Marituba, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da
fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados,
objeto da ação fi scal Especial nº 092018480000906-8, no prazo
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera
notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei
6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de
2007.
Razão Social:  E. M. DE A. ALMEIDA & CIA LTDA - EPP
Insc. Est. Nº: 15.541.945-5
Auditor Fiscal solicitante: Ana Suely Maia de Oliveira
Documentos solicitados:
RECIBO DE ENTREGA DO ARQUIVO DA EFD – PERÍODO 01/2015
A 12/2015;
ARQUIVO EFD DO PERÍODO 01/2015 A 12/2015;
COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF;
COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD – PERÍODO
01/2015 A 12/2015;
CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE;
A.E.(S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE
OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS CANCELADAS.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 11/2016 A 12/2017.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia BR 316, s/n, km 13
– Marituba(PA) Telefone – (91) 3201-3321 – Sala da Gerência
de Fiscalização.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei
n.º 5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse
do Erário Estadual.
Márcia Maria Costa Santos
Coordenador Fazendário
 CERAT  Marituba

Protocolo: 363798

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL-
CERAT BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não
Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de
suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento,
que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO
FISCAL – AINF nº 012018510001836-8, originário da Ação
Fiscal de Rotina ou Pontual nº 012018820000824-5,
contra a empresa abaixo identifi cada:
RAZÃO SOCIAL: R. S. LOBO JUNIOR

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.402.586-0
AFRE Responsável: LUIZ MARIO LAGES MENDES
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 363851

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FAZENDÁRIOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de
Recursos Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo
presente Edital, fi ca intimado C F SANTOS COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA  nos termos do artigo  14, III, da Lei n.
6.182, de 30 de dezembro de 1998, das decisões da Primeira
Câmara Permanente de Julgamento, prolatadas na sessão do dia
20/06/2018, que negaram provimento aos Recursos conforme
abaixo:
AINF n. 092016510001845-1 - Recurso n. 13055 - Voluntário,
I.E. n. 15.260.814-1  - Acórdão n. 5856.
AINF n. 092016510001846-0 - Recurso n. 13057 - Voluntário,
I.E. n. 15.260.814-1  - Acórdão n. 5857.
AINF n. 092016510001842-7 - Recurso n. 13061 - Voluntário,
I.E. n. 15.260.814-1  - Acórdão n. 5858.
Fica a empresa informada que é facultada a interposição de
Recurso de Revisão, ao Pleno deste Tribunal, no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da ciência desta intimação, nos termos do
art. 47, § 1º, II da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998,
c/c art. 4º, XVI, da Lei Complementar n. 58, de 01 de agosto de
2006. E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial
do Estado e afi xado no lugar de costume na sede deste Tribunal.
Aos 19 de setembro de 2018. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o
presente. E eu, Delmira Naiff  de Mendonça, Chefe da Secretaria
Geral, conferi e subscrevi.
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de
Recursos Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que,
pelo presente Edital, fi ca intimado CONSÓRCIO CAMARGO
CORRÊA SCHAHIN, I.E. n. 15247026-3 nos termos do artigo
14, III, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão
da Primeira Câmara Permanente de Julgamento, prolatada
na sessão realizada no dia 27/06/2018, Processo/AINF n.
012013510012428-5, que deu provimento ao Recurso n. 11845
- Voluntário, conforme acórdão n. 5866– 1ª CPJ. E para que
chegue ao conhecimento dos interessados, é passado o presente
EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado
no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos 19 de setembro
de 2018. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E eu,
Delmira Naiff  de Mendonça, Chefe da Secretaria Geral, conferi
e subscrevi.
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de
Recursos Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo
presente Edital, fi ca intimada ATACADÃO BR DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA (D & D SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA LTDA), Inscrição Estadual n.
15.271.728-5, nos termos do artigo 14, III, § 5º, da Lei n. 6.182,
de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara
Permanente de Julgamento, prolatada na sessão realizada em
19/07/2018, Processo/AINF n. 092013510000895-0 que negou
provimento ao Recurso n. 12696 - de Ofício, conforme acórdão
n. 6160 – 2ª CPJ. E para que chegue ao conhecimento dos
interessados, é passado o presente EDITAL, que será publicado
no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no lugar de costume na sede
deste Tribunal. Aos 19 de setembro de 2016. Eu, Iza Meire Sales
Nunes, lavrei o presente. E eu Delmira Naiff  de Mendonça, chefe
da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de
Recursos Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo
presente Edital, fi ca intimada TECNOCOOP INF COOP TRAB
ASSIST TEC EQUIP PROC DADOS LTDA, Inscrição Estadual n.
15157475-8, nos termos do artigo 14, III, § 5º, da Lei n. 6.182,
de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara
Permanente de Julgamento, prolatada na sessão realizada em
02/08/2018, Processo n. 202003730000276-2, Auto de Infração
e Notifi cação Fiscal n. AINF n. 032053, que negou provimento
ao Recurso n. 12044- de Ofício, conforme acórdão n. 6176 – 2ª
CPJ. E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é
passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial
do Estado e afi xado no lugar de costume na sede deste Tribunal.
Aos 19 de setembro de 2018. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei
o presente. E eu Delmira Naiff  de Mendonça, chefe da Secretaria
Geral, conferi e subscrevi.
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de
Recursos Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo
presente Edital, fi ca intimada HILDA VIEIRA DE ZUNIGA, CPF
n. 411.124.822-53, nos termos do artigo 14, III, § 5º, da Lei
n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda
Câmara Permanente de Julgamento, prolatada na sessão
realizada em 07/08/2018, Processo/AINF n. 012015510000993-
6, que negou provimento ao Recurso n. 12328- de Ofício,
conforme acórdão n. 6191 – 2ª CPJ. E para que chegue ao
conhecimento dos interessados, é passado o presente EDITAL,
que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no lugar
de costume na sede deste Tribunal. Aos 19 de setembro de 2018.
Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E eu Delmira Naiff
de Mendonça, chefe da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.

ACÓRDÃO
PRIMEIRA CÂMARA

ACÓRDÃO N.5949- 1ª. CPJ. RECURSO N. 13239 - VOLUNTÁRIO
(PROCESSO/AINF N.: 012015510008298-6). CONSELHEIRO
RELATOR: FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA.  EMENTA: ITCD.
OCORRÊNCIA DA INFRAÇÃO. 1. Descaracterização da ocorrência
do fato gerador do ITCD não comprovada. 2. Deixar de recolher
o imposto sobre a transmissão patrimonial, a título de doação,
no prazo fi xado pela legislação, constitui infração à legislação
tributária e sujeita o contribuinte à penalidade legalmente
prevista, independente do recolhimento do imposto devido. 3.
Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO
NA SESSÃO DO DIA: 29/08/2018. DATA DO ACÓRDÃO:
29/08/2018.

Protocolo: 363756
INTIMAÇÃO Nº005/2018/GAB/SEFA

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, nos autos do
Processo Administrativo nº 332017730000134-0, de 29.05.2018,
intima o Sr. Salomão Marinho Ribeiro, ou quem suas vezes fi zer,
para tomar conhecimento da decisão desta Secretaria de Estado
da Fazenda de rescindir o Contrato nº 053/2017.
 NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 363951
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

PORTARIA N.º201801000997 DE 19/09/2018
- PROC N.º 002018730018874/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Carlos Martins de Mendonca Junior – CPF:
018.472.642-55
Marca: HONDA/CIVIC EXL CVT AT 2.0 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201801000999 DE 19/09/2018
- PROC N.º 002018730018051/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Jose Carlos Silva Moura – CPF: 056.667.592-72
Marca: FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201801001001 DE 19/09/2018
- PROC N.º 002018730018128/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Manoel Altevir Ferreira de Albuquerque – CPF:
039.893.052-04
Marca: TOYOTA ETIOS X PLUS 1.5 AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201801001003 DE 19/09/2018
- PROC N.º 002018730018063/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Raimundo Bermiro Lopes Chaves – CPF:
174.010.032-87
Marca: FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º201804005845, DE 19/09/2018

- PROC N.º 2018730018794/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Luiz Fernandes Pinheiro – CPF: 082.588.722-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171E4044155

PORTARIA N.º201804005847, DE 19/09/2018
- PROC N.º 2018730018793/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Antonio Miguel Paiva Borges – CPF: 304.214.972-
20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3138867

PORTARIA N.º201804005849, DE 19/09/2018
- PROC N.º 2018730018791/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Adriano Jorge Raiol de Miranda – CPF: 432.383.512-
49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LT ADV/Pas/Automovel/9BGJR7520JB160887